
Către, 

15:43:20 07-08-2009 

ROMÂNIA 

Str.G-ral Berthelot 28 - 30, sect.l, Bucure�ti Tel/Fax: (+4021) 3135547. 

10'/1' It O ?; 
Og1 INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI ________ _ 

40 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar nu 
prevedea posibilitatea efectuării de către şcoli a unor activităţi de transport persoane şi, de aceea, 
prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării şi inovării nr. 4645 din 28.07.2009, s-a modificat şi 
completat art. 161 din Regulament. 

In acest fel, s-a pus de acord Regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar, aprobat cu OMEC nr.4925 din 8 septembrie 2005, cu prevederile oua 
nr. \ 09 din 14 iulie 2005 privind transporturile rutiere şi OMTCT nr.1987 din 18 noiembrie 2005, 
care stipulează că "instituţiile/autorităţile, trebuie să prevadă în actul de înfiinţare, respectiv 
StatutullRegulamentul de organizare şi funcţionare, la obiectul de activitate, precum şi în codul 
fiscal, transportul rutier". 

Vă rugăm să transmiteţi unităţilor de Învăţământ preuniversitar din judeţ ,pentru ducere la 
îndeplinire, OMEC\ nr. 4645 din 28.07.2009, pe care îl ataşăm la prezenta adresă. 

1 /2 



M.E.C.T. 

1 5:43:33 07_08_2009 

R OMA NIA 
MINISTERUL EDUCATIEI, CERCETARII ŞI INOV ĂRII 

CABINET MINISTRU 
Str. G-ral Berthelot nr.28-30, 010168 sector 1, Bllcllreşti 

Telefon 313.28.26; 3/2. 71. 65, [ax 312.47.19 

2 /2 

ORDIN ') H1,j. 
� / (JK. '1 q{) 

privind modificarea şi completarea art. 161 din Regulamentul de organizare şTfuncţionare a 

unităţilor de Învăţământ preuniversitar, aprobat cu OMEC nr.4925 din 8 septembrie 

Având în vedere prevederile Legii 291 din 7 iulie 2006 pentru modificarea şi completarea Legii 
învăţământului nr.84/1995, republicată, 

În baza OUG 109 din 14 iulie 2005 privind transporturile rutiere şi OMTCT 1892 din 17 
octombrie 2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea transporturilor rutiere şi a 
activităţilor conexe acestora, 

() In temeiul Hotărârii de Guvern nr.51/2009 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Educaţiei , Cercetării şi Inovării, 

MINISTRUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETARII 
emite prezentul ordin: 

Art. 1. Art. 161 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar, aprobat prin OMEC 4925/2005, se modifică şi se completează după cum urmează: 

Art.161 .. Unităţile de învăţământ preuniversitar pot efectua transport de persoane cu 
autovehicule în proprietate şi cu micro buze destinate transportului şcolar pentru deplasarea elevilor 
care nu pot fi şcolarizaţi în localitatea de domiciliu şi pentru deplasarea elevilor/cadrelor didactice la 
activităţi în interesul învăţământului. Transportul elevilor cu microbuze oferite de MECI şi 
administraţia locală este gratuit.Cu aceste mijloace de transport, pot călători, fără plată, şi cadrele 
didactice şi didactice auxiliare care nu dispun de locuinţă şi cărora nu li se poate asigura o locuinţă 
corespunzătoare în localitatea unde au postuL ... 

Art. II. Direcţia Generală Educaţie Timpurie, Şcoli, Performanţă şi Programe, Direcţia 
Generală Buget- Finanţe, Patrimoniu şi Investiţii, inspectoratele şcolare şi unităţile de învăţământ duc 
la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Bucureşti, 
Nr. 4t;;4� 
Data ;?R 0'4 C:()(n 


